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Sposób podbielania wyrobów z włókien celulozowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób podbiela¬
nia wyrobów z włókien celulozowych przezna¬
czonych do dalszej obróbki chemicznej.

Klasyczna obróbka wstępna zwana bieleniem
składa się z trzech podstawowych operacji: od-
klejania, obróbki alkalicznej oraz obróbki środ¬
kami utleniającymi. Procesy te prowadzi się w
paśmie w odniesieniu do wyrobów o ograniczonej
szerokości i ciężarze. Natomiast do bielenia wy¬
robów takich jak np. popeliny i tkaniny płaszczo¬
we stosowany jest szerokościowy sposób biele¬
nia klasycznymi środkami bielącymi o charak¬
terze utleniającym z uprzednią oddzielną ope¬
racją odklejania.

W dotychczas stosowanych sposobach bielenia
niekorzystne jest to, że proces jest wielofazo¬
wy, a tym samym długotrwały. Poza tym przy
stosowaniu tych sposobów następuje wydziela¬
nie się gazów szkodliwych dla zdrowia pracow¬
ników oraz powodujących korozję aparatury.

Celem wynalazku jest usunięcie tych wad
i opracowanie sposobu podbielania wyrobów
włókienniczych umożliwiającego usunięcie natu¬
ralnych, jak również naniesionych w procesie
wytwarzania wyrobów zanieczyszczeń, w stop¬
niu wystarczającym do barwienia i druku na ko¬
lory średnie i ciemne.

Stwierdzono, że działając na wyroby z włó¬
kien celulozowych w temperaturze 40°—100°C w
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czasie 2—4 godzin roztworem zawierającym al¬
kalia, związki kompleksujące wielowartościowe
kationy metali zawarte między innymi w natu¬
ralnych włóknach celulozowych, środki zwilża¬
jące trwałe w warunkach prowadzenia procesu
oraz związki redukujące uzyskuje się całkowite
usunięcie klejonki, innych preparatów naniesio¬
nych uprzednio na wyrób, łusek nasiennych oraz
innych substancji towarzyszących naturalnym
włóknom celulozowym i przeszkadzających w
procesach barwienia i druku. W procesie stosu¬
je się ług sodowy o stężeniu około 100% w ilości
od 40 g/l do 60 g/l, kompleksony w ilości od
10 gA od 20 g/l, środki zwilżające w ilości od
10 g/l do 20 g/l oraz związki redukujące w iloś¬
ci od 10 g/l do 20 g/l. Proces prowadzi się szero¬
kościowe metodą nawojową w aparaturze bez¬
ciśnieniowej, korzystnie w temperaturze 95°—
100°C.

Jako kompleksony stosuje się kwas etyleno
dwuamino czterooctowy lub jego sole, kwas 1,2
dwuaminocykloheksano -N,N,N',N', czterooctowy
lub jego sole, polimetafosforany i inne związki
kompleksujące dwuwartościowe kationy. Rolę
środków zwilżających w sposobie podbielania
według wynalazku spełniają przede wszystkim
kondensat chlorku oleinowego z N-metylotauryną
oraz sole sodowe kwasów alkilobenzenosulfono-
wyeh a także inne substancje odporne na alkalia
i jony metali powodujące twardość wody.
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Jako substancje redukujące w sposobie pod-
bielania według wynalazku stosuje się dwusiar-
czyn sodowy i formaldehydosulfoksylan sodowy
lub ich mieszaninę oraz inne związki reduku¬
jące zapewniające środowisko redukcyjne w wa- 5
runkach prowadzenia i w czasie trwania proce¬
su podbielania.

Obróbka wyrobów z włókien celulozowych spo¬
sobem według wynalazku polega na napawaniu
wyrobu roztworem wodnym alkaliów, komplek- 10
sonów, środków zwilżających i związków redu¬
kujących w stopniu równym około 90% ciężaru
suchego wyrobu i na działaniu tymi chemikalia¬
mi w temperaturze 40°—100°C w czasie 2—4 go¬
dzin oraz na intensywnym i dokładnym płuka- 15
niu wyrobu gorącą wodą o temperaturze bliskiej
wrzenia, które wykonuje się natychmiast po za¬
kończeniu procesu działania na wyrób chemi¬
kaliami.

Sposobem tym uzyskuje się stopień bieli wy- 2o
starczający do barwienia i druku na kolory
średnie i ciemne. Poza tym wyrób odznacza się
doskonałą zwilżalnością i chłonnością co umoż-

• liwia uzyskanie głębokich i równomiernych wy-
barWień lub wydruków. Sposób ten eliminuje
szereg wstępnych operacji wpływa na obniżenie
kosztów bielenia oraz poważnie skraca czas ob¬
róbki wstępnej wyrobów włókienniczych.

Sposób podbielania według wynalazku jest

dokładniej wyjaśniony w przykładzie jego pro- 30
wadzenia. Jest on dostosowany do bezciśnienio¬
wej aparatury typu Pad-Roll i osiągalnych w
tej aparaturze warunków temperaturowych w
granicach 95°—100°C.
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Przykład I. Do kąpieli o temperaturze
40°—50OlC zawierającej w 1 litrze wody 100 g
ługu sodowego o stężeniu 36°Be', 10 g soli sodo¬
wej kwasu etylenodwuaminoczterooctowego, 10 g
kodensatu chlorku oleinowego z N-metylotaryną, 40
5 g dwusiarczynu sodowego i 5 g formaldehydo¬
sulfoksylanu sodowego wprowadza się tkaninę
szerokościowo z szybkością 40 m/min. z jedno¬
czesnym wyżymaniem między wałami napawar-
ki, których wzajemny docisk wynosi 3000 kG 45
oraz nawijaniem na wał komory reakcyjnej.

Następnie wewnątrz komory reakcyjnej z ro-
tującym nawojem podnosi się temperaturę do
około 98°C i rotuje się nawój w ciągu 2,5 godzi¬
ny, po czym odwija się mawój z komory reak- 50
•cyjnej, natychmiast płucze się tkaninę w wielo-
przedziałowej pralnicy szerokościowej zawierają¬
cej wodę o temperaturze 90°—95°C i poddaje
dalszej obróbce wykończalniczej.

Postępując analogicznie jak w przykładzie I, 55
<do sporządzania kąpieli napawających można
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stosować receptury podane w dalszych przykła¬
dach.

Przykład II. Skład kąpieli napawającej:
100 g/I ługu sodowego 36°Be'
10 g/l soli sodowej kwasu etylenodwuamino¬

czterooctowego
10 g/l kondensatu chlorku oleinowego z N-mety-
lotauryną
15 g/l dwusiarczynu sodowego

Przykład III. Skład kąpieli napawającej:
100 g/l.ługu sodowego 38°Be'
15 g/l heksametafosforanu sodowego
10 g/l kondensatu chlorku oleinowego z N-mety-
lotauryną
15 g/l dwusiarczynu sodowego

Przykład IV. Skład kąpieli napawającej:
100 g/l ługu sodowego 40O|Be,

15 g/l heksametafosforanu sodowego
10 g/l kondensatu chlorku oleinowego z N-me-

tyloauryną
5 g/l dwusiarczynu sodowego
5 g/l formaldehydosulfoksylanu sodowego

Przykład V. Skład kąpieli napawającej:
100 g/l ługu sodowego 36°Be'
10 g/l soli sodowej kwasu etylenodwuaminoczte¬

rooctowego
15 g/l soli sodowej; kwasu dodecylobenzenosulfo-

nowego

15 g/l dwusiarczynu sodowego

Przykład VI. Skład kąpieli napawającej:
100 g/l ługu sodowego 36°Be'
10 g/l soli sodowej kwasu etylenodwuaminoczte¬

rooctowego
15 g/l soli sodowej kwasu dodecylobenzenosulfo-

nowego

5 g/l dwusiarczynu sodowego
5 g/l formaldehydosulfoksylanu sodowego

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób podbielania wyrobów z włókien ce¬
lulozowych przez obróbkę alkaliczną, znamienny
tym, że na wyrób działa się w temperaturze 40°
—100°C w czasie 2—4 godzin roztworem zawie¬
rającym alkalia, związki kompleksujące wielo-
wartościowe kationy metali, środki zwilżające
trwałe w warunkach prowadzenia procesu oraz
związki redukujące.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że proces prowadzi się szerokościowo metodą
nawojową w aparaturze bezciśnieniowej, korzy¬
stnie w temperaturze 95°—100°C.

ZG „Ruch" W-wa, zam. 1361-69 nakl. 260 egz.
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